
Le tutele necessarie per richiedenti asilo e rifugiati

Corso di formazione Carta di Roma, Ferrara 5 ottobre 2014



Chi sono i rifugiati?

 Sono fuggiti dal loro paese a causa di un fondato timore di 
persecuzione. Per motivi di razza, di religione, di 
nazionalità, per la loro opinione politica o per 
l’appartenenza a un certo gruppo sociale. I loro governi 
non li tutelano, perché non ne sono in grado o, peggio, 
perché il disegno è proprio quello di emarginarli, di 
annientarli. E loro, a casa propria, non possono tornare. 
Sono i rifugiati, milioni di persone costrette a vivere 
lontano dalle proprie radici, in condizioni di indigenza, 
sotto la minaccia continua di aggressioni, di ricatti, di 
violenze umilianti, soprattutto per le donne e per i 
bambini.



Quanti sono?



Da dove vengono?

Afghanistan Somalia RD Congo Iraq Viet Nam
0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

Principali paesi di provenienza

Rifugiati



Dove sono accolti?
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C’è differenza?
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Arrivi via mare 
in Italia

gennaio-agosto 2014

Eritrea Siria

Africa sub sahariana Mali

Nigeria Gambia

Somalia Egitto

Palestina Pakistan

Senegal Altro



Intervistare i 
rifugiati

Conoscenza delle dimaniche mediatiche 
e conseguenze dell’esposizione ai media
Valutazione dei traumi psico-fisici
Utilizzo di un mediatore culturale



Intervistare i 
rifugiati

Evitare la pubblicazione di elementi di 
identificazione
Non riprendere in volto



Intervistare i 
rifugiati



Riprendere gli 
sbarchi

Close up dettagli
Immagini da lontano



Attori di 
comunicazione



                      Grazie mille!
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